En ce qui concerne les États de Tours (1308), on a recueilli les lettres de convocation et les pouvoirs des députés, les seuls actes qui subsistent. Les 420 documents de cette nature imprimés dans le présent volume (p. 487 et suiv.) forment la presque totalité de la subdivision des layettes du Trésor des Chartes ayant pour titre : *Templiers* (1300-1312), portant les cotes J 413 à J 417 et comprenant cinq cartons (le J 415 est double : 415^a et 415^b), qui contiennent ensemble 437 pièces. La dernière seule, *Congé donné aux dé-*

putés (n° MLXXVI), provient d'une source différente (carton K 940). Les 18 pièces qui ont été laissées de côté sont des bulles relatives aux Templiers, des interrogatoires de divers membres de l'ordre et des documents touchant l'administration de leurs biens séquestrés.

Les lacunes évidentes qui existent dans la série des procurations sont presque toutes antérieures au xv^e siècle. On a constaté la disparition de trois de ces pièces seulement, depuis le récolement de Dupuy.

Ce qui a été dit relativement à la forme des actes et à l'établissement des textes concernant les États de 1302-1303 s'applique également à cette seconde partie du volume. Aux observations précédentes, on peut ajouter que, dans un certain nombre de procurations, les formules trop longues et sans rapport avec l'objet de la convocation ont été abrégées.

L'index alphabétique comprend tous les noms de lieux sans exception, sous leur forme ancienne, latine ou française, et sous leur désignation actuelle, et tous les noms propres de personnes qui sont accompagnés d'un titre ou d'une qualité. Parmi ces derniers, ceux qui ne figurent que dans des listes d'habitants, sans aucune indication de fonctions, n'ont pas été recueillis, pour ne pas grossir démesurément et sans utilité appréciable une nomenclature déjà longue. Les surnoms sont mentionnés à leur place alphabétique, mais avec renvoi au nom : BRUGES (Agnès de), *voir* AGNÈS DE BRUGES; ÉPICIERS (Clément li), *voir* CLÉMENT LI ÉPICIERS. De même, pour les localités, on se réfère de la forme ancienne ou latinisée au nom traduit ou identifié : AUJOIRE, *voir* AUXERRE; VAURUM, *voir* LAVAUR.

Paul GUÉRIN.

DOCUMENTS

RELATIFS

AUX ÉTATS GÉNÉRAUX ET ASSEMBLÉES

RÉUNIS

SOUS PHILIPPE LE BEL.

ÉTATS GÉNÉRAUX DE PARIS.

AVRIL 1302.

I.

LETTRES DE CONVOCATION DU ROI¹

ADRESSÉES AU SÉNÉCHAL DE BEAUCAIRE.

15 février 1302 (n. s.).

Philippus, Dei gratia, Francorum rex, senescallo Bellicadri, vel ejus locum tenenti, salutem. Super pluribus arduis negotiis, nos, statum², libertatem nostros, ac regni nostri, nec non ecclesiarum, ecclesiasticarum, nobilium, secularium personarum, ac universorum et singularum incolarum regni ejusdem, non mediocriter tangentibus, cum prelatis, baronibus et aliis nostris et ejusdem regni fidelibus et subjectis, tractare et deliberare volentes, mandamus vobis quatinus consulibus et universitatibus Nemausensi, Uticensi, Aniciensi, Mimatensi et Vivariensi, civitatum ac villarum Montis-Pessulanii et Bellicadri mandetis ex parte nostra ac precipiatis, sub debito fidelitatis et quocumque vinculo quo nobis tenentur astricti, ut dicti consules et universitates civitatum et villarum predictarum, per duos aut per tres de majori-

Il veut délibérer
avec
les prélats, barons
et autres sujets
du royaume.

Villes à convoquer.

Députés à élire.

¹ Des lettres semblables furent adressées aux autres baillis et sénéchaux; nous n'en avons pas retrouvé le texte, mais le fait est hors de doute. — ² *Statutum*, ms.

Pouvoirs à donner.

Convocation
au
8 avril 1302 (n. s.).

bus et perioribus singularum universitatum predictarum, plenam et expressam potestatem habentes, inter cetera, a consulibus et universitatibus predictis, audiendi, recipiendi, et faciendi omnia et singula, ac concenciendi, absque excusatione relationis cuiuslibet faciende, in omnibus et singulis que per nos in hac parte fuerint ordinata, postpositis omnibus aliis et obmissis, excusatione et occasione quibuscumque cessantibus, hac¹ instanti die dominica ante Ramos palmarum intersint Parisius, nobiscum tractaturi et deliberaturi super hiis, audituri, recepturi ac facturi omnia et singula, suumque, nomine consulum et universitatum predictarum, prebituri assensum in omnibus et singulis que super premissis et ea tangentibus per nos fuerint ordinata; intimantes eisdem quod nisi, juxta mandatum hujusmodi, comparuerint coram nobis, procedetur contra illos, prout fuerit rationis.

Actum Parisius, die Jovis post octabas Candelose, anno Domini M^o CCC^oI^o.

(Bibl. nat., ms. latin 9192, fol. 83 v^o.)

II.

LE SÉNÉCHAL DE BEAUCAIRE AU GOUVERNEUR ROYAL DE MONTPELLIER. 13 mars 1302 (n. s.).

Johannes de Arrablayo², miles domini regis Francorum, senescallus Bellicadri et Nemausi, provido viro rectori regio Montis-Pessulanii, vel ejus locum tenenti, salutem :

Literas regias patentes et pendentes nos recepisse noveritis, sub his verbis : « Philippus, Dei gratia . . . » (*Voir la pièce I ci-dessus.*)

Hinc est quod, auctoritate predictarum literarum regiarum, vobis precipimus et mandamus dictricte et committimus quatinus, convocatis et congregatis consulibus universitatis ville Montis-Pessulanii, ex parte

Ordre de convoquer
les consuls
et les citoyens
de Montpellier.

¹ *Ac, ms.*

² J. de Arrablayo ou de Arreblayo. Sénéchal de Beaucaire dès 1298 (*Historiens de*

France, t. XXII, p. 764); il avait été sénéchal de Périgueux et de Cahors en 1293 (*Id.*, p. 743, n° 2; *Olim*, II, 9).

dicti domini nostri regis et nostra, injungatis et precipiatis eisdem, sub debito fidelitatis et quocumque vinculo quo dicto domino regi tenuerunt astricti, ut dicti consules et universitas supradicta, per duos aut per tres de majoribus et perioribus universitatis ville predicte, plenam potestate habentes, inter cetera, a consulibus et universitate predicta, audiendi, recipiendi et faciendi omnia et singula, ac concensiendi, absque excusatione relationis cuiuslibet faciende, in omnibus et singulis que per regiam celsitudinem in hac parte fuerint ordinata vel ordinabuntur, postpositis omnibus aliis et omissis, excusatione et occasione quibuscumque cessantibus, hac instanti die dominica ante Ramos palmarum intersint Parisius, coram sacra regia maiestate tractaturi et deliberaturi super hiis, audituri ac facturi omnia et singula, suumque, consulum nomine et universitatis predicte, prebituri assensum in omnibus et singulis que super premissis et ea tangentibus per celsitudinem regiam fuerint ordinata; intimantes eisdem quod, nisi, juxta mandatum hujusmodi, comparuerint coram predicta sacra regia maiestate, procedetur contra illos auctoritate regia, prout fuerit rationis, prout in predictis literis regiis videbitur contineri. Sic acturi quod non possitis de negligencia reprehendi, sed potius de diligencia commendari.